..................................................................................................... 

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput deste artigo, a 

aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo 

preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, 

não seja superior a R$ 221.347,00 (duzentos e vinte e um mil e 

trezentos e quarenta e sete reais).” (NR) 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei nº 14.287, de 2021, aprimorou o marco legal que disciplina 

o benefício fiscal na aquisição de veículo com isenção do Imposto sobre 

Produtos Industrializados (IPI) por pessoas com deficiência, atualizando o valor

[...]

1995, que versa sobre a isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados

(IPI) na aquisição de veículos por pessoas com deficiência. A proposta visa

atualizar  o  valor  limite  do  veículo  novo  beneficiado  pela  isenção  fiscal,

elevando-o  para  R$  221.347,00  (duzentos  e  vinte  e  um mil  e  trezentos  e

quarenta e sete reais).

Conforme  a  justificativa  apresentada  pela  autora  da

proposição, a Deputada expõe que a Lei nº 14.287, de 2021, já havia realizado

um  ajuste  no  valor  limite  do  veículo  beneficiado  pela  isenção  fiscal,

estabelecendo-o em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).